
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АЛЬМЕТЬЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

(УО АМР РТ) 

 

ПРИКАЗ 

« _31_ » августа  2020г.                                                                             № 378 

 

 

О реализации муниципального проекта  

«Формирование функциональной грамотности обучающихся  

в общеобразовательных учреждениях  

Альметьевского муниципального района  

Республики Татарстан» 

 

 

На основании плана  работы Управления образования  АМР на 2020- 

2021учебный год, в целях формирования  основ функциональной грамотности у 

учащихся Альметьевского муниципального  района 

 

приказываю: 

1. Утвердить муниципальный проект «Формирование функциональной 

грамотности обучающихся в общеобразовательных учреждениях 

Альметьевского муниципального района Республики Татарстан» (Приложение 

1). 

2. Назначить ответственными за реализацию проекта Матвееву Л.Г. , методиста 

Управления образования АМР,   руководителей общеобразовательных 

учреждений Альметьевского муниципального района. 

3. Утвердить координаторов направлений функциональной грамотности: 

Математическая грамотность: 

Кильдюшову Н.Р. Р.С., методист УО; 

Читательская грамотность: 

Кузьмичеву М.Н., методист УО; 

Естественнонаучная грамотность: 

Тулаеву С.С., методист УО; 

Финансовая грамотность: 

Тулаеву С.С, методист УО; 

Информационная грамотность, глобальная компетентность: 

Матвееву Л.Г. методист УО. 

4. Утвердить базовые общеобразовательные учреждения для реализации 

направлений  функциональной грамотности в Альметьевском муниципальном 

районе: МБОУ «СОШ№2», МБОУ «СОШ№20», МБОУ «СОШ№25».  

5. Координаторам направлений функциональной грамотности (п.3 настоящего 

приказа) до 13.09.2020 года создать рабочую группу по своему направлению из 

числа педагогических работников общеобразовательных учреждений 

Альметьевского муниципального района. 



6. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

6.1. внести изменения до 29.09.2020 г. соответствующие в локально - 

нормативные документы общеобразовательного учреждения (ООП: учебный план 

внеурочной  деятельности, программа воспитания и социализации, рабочие 

программы по  

предметам, программа внеурочной деятельности; положение о внутришкольной  

оценке качества образования).  

6.2. назначить в общеобразовательном учреждении до 13.09.2020 г. 

ответственного за формирование функциональной грамотности из числа 

заместителей директора по учебно  - воспитательной работе. 

6.3. создать до 13.09.2020 г. рабочую группу по формированию функциональной 

грамотности 

в общеобразовательном учреждении. 

7. Сформировать до 30.09.2020 г. план работы в  ОУ по выполнению «Дорожной 

карты» по развитию и оценке функциональной грамотности школьников в  

Альметьевском муниципальном районе.  

8. Контроль за исполнением  данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник Управления                                                                         И.А. Павловская  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Л.Г. Матвеева 

8(8553) 45-16-01 


